
Aplinkos ministerija 1 

 Teritorijų planavimo priemonės siekiant 
darnios gyvenamųjų vietovių plėtros  

 

 

 

Marius Narmontas 

Teritorijų planavimo, urbanistikos ir 

architektūros departamento direktorius 

 
 



Aplinkos ministerija 2 

Strategija 

LT2020 = ES2003  ? 



Aplinkos ministerija 3 

Skirtingi standartai 



Urbanis(nis	  planavimas	  
 
v tai	   menas,	   kurian(s	   ir	   formuojan(s	   miestus,	   miestelius	   ir	  

didmiesčius.	  Jis	  apima	  pastatų	  projektavimą,	  viešųjų	  erdvių,	  
transporto	  sistemų,	  aptarnavimo	  paslaugų	  planavimą;	  

v tai	   procesas,	   apibrėžian(s	   miestų	   ir	   miestelių	   siluetus,	  
suteikian(s	  pastatų	  grupių	  formas	  ir	  kontūrus;	  

v tai	   karkasas,	   kuriame	   nustatytas	   gatvių	   (nko,	   aikščių	   ir	  
pastatų	  išdėstymą.	  

v teritorijų	  planavimas	  	  –	  tai	  įrankis,	  skirtas	  urbanis(nio	  
planavimo	  įgyvendinimui 



Teritorijų	  planavimas	  
 
Įstatymo	  (kslas	  
	  
v už(krin(	  darnią	  teritorijų	  plėtrą	  ir	  racionalią	  urbanizaciją;	  	  
v nustaty(	   teritorijų	   planavimo	   proceso	   sprendinių	  
sistemiškumą,	  skir(ngo	  lygmens	  dokumentų	  suderinamumo	  ir	  
tarpusavio	  poveikio	  reikalavimus;	  	  
v sudary(	  sąlygas	  gam(nės	  ir	  antropogeninės	  aplinkos	  darnai,	  
urbanis(nei	  kokybei;	  
v išsaugo(	  ver(ngą	  kraštovaizdį,	  biologinę	  įvairovę,	  gamtos	  ir	  
kultūros	  paveldo	  vertybes.	  



97 % 



Aplinkos ministerija 7 

Situacija   



Aplinkos ministerija 8 

Situacija   



Aplinkos ministerija 9 

Situacija   
1660 naujų ūkininkų per I pusmetį! 



10 

Lietuvos	  urbanis(nės	  plėtros	  problemos	  

0	  

2	  

4	  

6	  

8	  

10	  

12	  

14	  

16	  

18	  

Viešosios	  
infrastruktūros	  plėtra	  

Naujų	  gyvenviečių	  
s:chiška	  plėtra	  

Miestų	  išskydimas	   Teritorijų	  planavimas	   Kitos	  

%
	  





Vilnius	  



Danija	  



Sprendimas	  -‐	  planavimas	  (žinios,	  valia,	  
visuomenė) 
	  



Teritorijų	  planavimo	  normos	  

	  
v Teritorijų	  naudojimo	  funkcinė	  struktūra,	  vadovaujan(s	  
darnios	  (subalansuotos)	  plėtros	  principais,	  formuojama	  
rengiant	  kompleksinio	  teritorijų	  planavimo	  dokumentus	  kaip	  
vieninga	  integruota	  sistema,	  motyvuota	  socialiniu,	  
ekonominiu,	  demografiniu,	  aplinkosaugos,	  paveldosaugos,	  
valstybės	  ir	  viešojo	  saugumo,	  visuomenės	  sveikatos	  saugos	  ir	  
kitais	  požiūriais.	  	  
	  



Teritorijų	  planavimo	  normos.	  Nauja.	  

Vystymo	  režimai:	  	  
v saugojimas;	  	  
v modernizavimas;	  	  
v konversija	  (pertvarkymas);	  	  
v nauja	  plėtra;	  	  
v rezervavimas;	  	  
v esminių	  pokyčių	  (status	  guo);	  
	  
	  



Teritorijų	  planavimo	  normos.	  Nauja.	  

v Konversija	  (pertvarkymas)	  –	  neefektyviai	  naudojamų	  
užstatytų	  teritorijų	  (miestų	  centuose	  ir	  jų	  prieigose	  esančios	  
taršios	  ar	  neefektyvios	  pramonės)	  naujas	  (antrinis)	  
panaudojimas	  plėtrai;	  

v Minimalus	  tankis	  –	  30	  gyventojų/ha;	  
v Atskirai	  vystomos	  naujos	  plėtros	  teritorijos	  neturėtų	  bū(	  

toliau	  nuo	  inžinerinių	  (nklų	  sistemos	  ir	  funkcionuojančios	  
gatvės	  kaip	  200	  metrų	  miestuose	  ir	  100	  m	  kaimo	  
gyvenamosiose	  vietovėse;	  

v rekomenduojama,	  kad	  nauja	  plėtra	  sudarytų	  iki	  20%	  viso	  
plėtros	  poreikio...	  

	  
	  



Aplinkos ministerija 18 

Visuomenės	  interesas	  



Aplinkos ministerija 19 

Visuomenės	  interesas	  

v Siekiant	  už(krin(	  visuomenės	  interesų	  teritorijų	  planavime	  
įgyvendinimą	  ir	  apsaugą,	  Įstatymo	  projekte	  įtvir(namas	  
visuomenės	  (viešojo)	  intereso	  turinys	  ir	  nustatoma	  galimybė	  
suinteresuotai	  visuomenei	  gin(	  šį	  interesą;	  

v TP	  dokumentų	  rengimas	  ir	  viešinimas	  atliekamas	  naudojan(s	  
informacinėmis	  sistemomis;	  

v TP	  dokumentų	  registras	  viešas	  prieinamas	  
	  	  	  	  	  elektroninėje	  erdvėje;	  
 



LR teritorijų planavimo stebėsenos informacinės sistemos 
projekto įgyvendinimas 



LR teritorijų planavimo stebėsenos informacinės sistemos 
projekto įgyvendinimas 



22 

Balsiai	  Vilniaus	  miesto	  bendrojo	  plano	  kontekste	  



23 

Vilniaus	  m.	  kadastro	  vietovės	  bloko	  ribose	  paskaičiuotas	  	  
gyventojų	  tankis	  –	  	  19	  gyv./ha	  
Užstatytos	  teritorijos	  plotas	  	  –	  94	  ha	  
Gyventojų	  skaičius	  užstatytoje	  teritorijoje	  –	  1815	  
	  
	  

Pagal normas 
rekomenduojamas 
vystomo gyvenamojo 
kvartalo gyventojų 
tankis turi būti ne 
mažesnis nei 
 30 gyv./ha 



24 



25 

	  
	  
POTVYNIŲ	  GRĖSMĖS	  ŽEMĖLAPIAI	  hkp://potvyniai.aplinka.lt/
potvyniai/	  	  
	  
	  



26 



27 



 
 

Infrastruktūros (plėtros) įstatymo parengimas 



BENDROS INFRASTRUKTŪROS POREIKIS: 
- minimali vaikų (iki 6m) žaidimo aikštelė 
- automobilių stovėjimo vietos, dviračių stovas ir pan. 
- vaikų žaidimo aikštelė su įranga, 
- priklausomasis želdynas,  
- bendra automobilių stovėjimo aikštelė ir pan. 
- kasdieninio aptarnavimo paslaugos, 
- atskirasis vietinis želdynas ir pan. 
 
+ GYVENAMAJAM RAJONUI 
- periodinio aptarnavimo paslaugos, 
- vaikų darželis, vidurinė mokykla, 
- sporto aikštynas, bendruomenės 
- centras, maldos namai, pirminės 
- sveiktos priežiūros punktas, darbo 
- vietos, atskirasis rajoninis želdynas ir pan. 

Infrastruktūros (plėtros) įstatymo parengimas 



AČIŪ	  UŽ	  DĖMESĮ	  


